
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02126
Del : 25/03/2013
Esecutivo da: 26/03/2013
Proponenti : Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Assi Giglio Rosso - Realizzazione di recinzione in ferro - Adeguamento onorari tecnici all'Arch. 
Riccardo BERTI per ulteriori prestazioni professionali -Rif. DD n. 10112/2011;
Cod. benef. 24842

     

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e, pertanto, ai sensi dell’art.163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000, s’intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• il riferimento per l’applicazione dell’esercizio provvisorio è il Bilancio di previsione 2012 così come 
variato a seguito dell’assestamento generale approvato con Delibera C.C. n. 2012/C/65/644 del 
30/11/2012;

• la Legge n. 228 del 24.12.2012 ha differito al 30.6.2013 il termine per  l’approvazione del Bilancio di 
previsione 2013 per gli Enti Locali;

Rilevato come :

• con Deliberazione n. 2011/G/00221 la Giunta comunale ha approvato il  progetto esecutivo relativo 
a: “Realizzazione della nuova recinzione in ferro presso l’Impianto Assi Giglio Rosso”per una spesa 
complessiva di € 100.000,00 , prevista nel PTI  2011/2013 al codice opera n. 100773; 

• con la Determinazione n. 8307/2011 l’esecuzione dei lavori di cui trattasi è stata affidata all’impresa  
Carpenteria in ferro s.b.c. srl;

Considerato come la progettazione dell’intervento sia stata elaborata dal Professionista esterno  Arch. 
Riccardo Berti , incaricato con la  Determinazione  n.11110/2010, al quale, con determinazione n. 
10112/2011 ne è stata affidata anche la direzione dei lavori; 
CIG: ZC4021D267

Rilevato come in corso dei lavori è stata rilevata l’esigenza di procedere alla redazione progettuale di una 
variante tecnica e suppletiva ,adempimenti propri della Direzione dei lavori, al quale pertanto è demandato il 
compito della elaborazione tecnica e grafica della perizia, salvo la determinazione di un maggiore compenso 
come previsto dall’art. 4 del disciplinare sottoscritto fra le partii;

 pag. 1



Tenuto conto altresì come  risulti necessario richiedere al Professionista , in estensione di incarico, le qui 
specificate maggiori prestazioni:

• predisposizione degli elaborati tecnici e grafici necessari per la richiesta della nuova autorizzazione 
paesaggistica, in quanto  l'autorizzazione originaria risulta  scaduta; 

• predisposizione di  elaborati per l'espressione dello specifico nulla-osta della Sovrintendenza 
sull’immobile; 

Le ulteriori prestazioni, vengono regolamentate nello schema di disciplinare  integrativo, allegato al presente 
provvedimento come parte i integrante;

Visto il progetto di notula presentato  dell’arch. Riccardo Berti pari a €  3.435,10.= cnpaia e IVA  esclusa ,  
allegato  integrante  del  presente  atto,  nel  quale  vengono  ricomprese  sia  le  spese  tecniche riferite  alla  
predisposizione della variante progettuale ai lavori , che le richieste economiche per le ulteriori prestazioni 
sopra descritte;

Rilevato come si possa esprimere la congruità sugli onorari, sia in considerazione del tipo di prestazione 
richiesta  sia  per   la  definizione  del  compenso  per  la  redazione  della  variante  progettuale  che  è  stato 
determinato  sull’importo  complessivo  lordo  dell’opera  progettata,  incrementato  dell’importo  delle  opere 
previste nella variante, come prevede l’art. 22 della L. 143/49;

Ravvisata  la  necessità  di  incrementare  le  spese  tecniche  originariamente previste nella  delibera  di 
approvazione  del  progetto  esecutivo  in  quanto esse tenevano conto esclusivamente dell'incidenza della 
progettazione e della direzione dei lavori con riferimento all'importo dei lavori di progetto.
La  cifra  aggiuntiva  è  necessaria  per  garantire  l'espletamento  di  prestazioni  resesi  necessarie  in  corso 
d'opera sia a causa di eventi imprevisti e imprevedibili relativi allo stato di consistenza delle fondazioni della  
vecchia  recinzione  da  sostituire  sia  a  causa  della  scadenza  dell'autorizzazione paesaggistica,  acquisita 
precedentemente all'intervento nel progetto generale di ristrutturazione dell'impianto sportivo e con validità 
quinquennale,  nonchè il  parere specifico della  Sovrintendenza a causa delle modifiche e del  vincolo  di  
interesse storico-architettonico sul complesso sportivo, così come sopra specificato;

Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno contabile a favore del Professionista  a valere 
sull’impegno 86//4153/3 , che si riduce, come da aspetti contabili del presente atto;

Preso atto che la copia informatica dei documenti  allegati parte integrante, è conforme all’originale cartaceo 
conservato presso la Direzione Servizi Tecnici

Visti  gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/00;
Visto il D. lgs. 163/2006;
Visto l’art. 81 comma 3, del vigente Statuto;
Visto l’art. 12  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

                                                                     DETERMINA

1. di  affidare all’Arch.  Riccardo BERTI  (  codice beneficiario 24842)  in  estensione di  incarico la 
redazione  degli elaborati necessari all’acquisizione del Nulla osta della Soprintendenza, nonché la 
redazione  della  Relazione  Paesaggistica  ordinaria  dei   lavori  di  “Ristrutturazione  dell’impianto 
sportivo Assi Giglio Rosso”;  l’incarico avviene nel richiamo della DD. 10112/2011 ;

2.  di approvare lo schema di disciplinare integrativo, allegato integrante al provvedimento;

3.  di stabilire che il  corrispettivo  da pagare per lo svolgimento della prestazione di  cui sopra è di 
complessivi € 3.359,92.= (compreso IVA e oneri previdenziali), desunto dal  preventivo allegato;

4. di approvare altresì   l’integrazione del compenso per la redazione di  variante tecnica ai  lavori  ,  
elaborato secondo i  criteri  fissati  nel  disciplinare sottoscritto con il  professionista ,  stabilito in €.  
962,80, come desunto dal preventivo presentato;

 
5.   di dare atto che il quadro economico della spesa è il seguente  in relazione alla DD. 10112/2011:

 pag. 2



• Lavori al netto ribasso d'asta  del 23%
     (di cui € 2.979,0 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) €      57.865,37 
• Iva 10% €         5.786,54 
• Importo Totale dei lavori €         63.651,91  
• Incentivo (0,35x2%) €            519,82
• Imprevisti €         3.813,22
• Spese tecniche progettazione 
• Spese Direzione Lavori

€.        6.067,34
€.        3.965,32

             Integrazione spese prog. variante ed ulteriori prestazioni €.       4.322,72
Totale co   100773 €       82.340,33
• TOTALE Delib. N.221/2011 €    100.000,00
Somme in economia  DD 13/2011 €.           352,78
Minore spesa €       17.306,89

6. di imputare la spesa di  €  4.322,72  all’impegno  n. 86/4153/3 che  si riduce,  come da 
aspetti contabili del presente atto, assumendo impegno a favore dell’Arch. Riccardo Berti (codice 
beneficiario 24842) ;

7. di prendere altresì atto che il RUP dei lavori in questione è l’ Ing. Alessandro Dreoni.

Firenze, lì 25/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Dreoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 26/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	                                                                     DETERMINA

